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KONZERVATÍV
MULTI-
KULTURALIZMUS
A BELL CURVE VITÁRÓL

C harles M urray és R ichard J. 
H errste in  könyve (The Free Press, 
1994.) nagy viha rt kavart. A m eriká
ban és Európában rangos fo lyó ira tok, 
könyvszem lék, a  leg fon tosabb he tila 
p ok és napilapok ku ltu rá lis m ellékle te i 
b írá lták, vagy á lltak k i m e lle tte  ka r
doskodva.

A  N ew  York Tim es Etooks Review  
v itá t közö lt a könyvrő l (két m ásik 
könyvvel együtt: P hilippe R ushton: 
fia c e , Evolution and  B ehavior és Sa- 
m our W . Itzko ff: The D ecline o fln te lli- 
gence in  A m erica). J k könyveket le
het kritizá ln i, de  a tém át nem  lehet a 
szőnyeg a lá  söpörn i” -  vé li a vitave 
ze tő . A  N ew  York Review  o f B ooks- 
ban (1994. decem ber 1.) is  részletes 
k ritika  je len t m eg ró la . Több  m értéka
dó  helyen pozitív fogadtatásban  ré
szesült, tö b b ek kö zö tt az osztrák 
P ro filban, va lam int a N ew sw eekben, 
am ely cím lapjára az egyik szerző, 
C harles M urray képét te tte . A  szem 
léző kije len ti, hogy a könyv tú lnyom ó 
részének tudom ányossága m egala
p ozo tt. M é lta tják a  77me-ban, a 
W ashington  P osfban és szám os eu
rópa i lapban. A  rangos w ash ington i 
hetilap , a N ew  R epublic  egész szá
m ot szentel a v itának (1994. o któ b er 
31.). R estelkedve bár, és m agát a fa ir 
vitáva l m entegetve közli a  szerzőpár 
esszéjét, am ely könyvük 3. és 4. fe je 
zetének á td o lg o zo tt vá ltoza ta: Race, 
Genes and  I.Q . -  A n A po lóg ia  (Faj, 
gének és IQ) cím m el.

Az esszé a könyv legvita to ttabb  
kérdését tárgyalja. A  szerzők szerin t a 
fa jok közö tt je lentős in te lligenciakü
lönbség van, am ely IQ -tesztte l jó l 
m érhető. Az IQ -teszte t alkalm asnak 
ta rtjá k  az általános kognitív képessé
gek m érésére, az iskola i, szakm ai, 
társadalm i sikeresség előrelátására. 
Úgy vélik, az inte lligencia  és m értéké, 
az IQ páriastátusza az elm últ harm inc 
évben politika i d ivatra , és nem  tu d o 
m ányos okokra vezethető vissza.

Hangsúlyozzák m ódszerük korrekt 
tudom ányosságát, és hogy következ
te tése ikre  m integy akaratuk ellenére, 
csupán igazságkereső buzgalm ukban 
bukkantak. Még e lhallgatását is fo n to 
lóra  ve tték, de hát az igazság szá
m ukra a legm agasabb érték, am ely
nek ism eretére m indenkinek joga  van. 
A  kérdés, am it fe lte tte k (am ely benyo
m ásuk szerint m agánbeszélgetések
ben m indenkit fog la lkozta t, de nyilvá
nosan senki nem  m eri fe ltenni) a kö 
vetkező: van-e a fa jok közö tti in te lli
genciakülönbségnek genetikai alapja. 
S zocio lógusok és pszichom etrikusok 
m ár pub liká lt adatbázisai alapján -  sa
já t fe lm éréseket nem  végeztek -  m eg
állapítják, hogy a feketék átlagának in 
te lligenciá ja  igen je len tős kü lönbség
gel, 16 IQ -pontta l m arad el a fehéreké 
m ögött, a kelet-ázsia iaknak (japánok, 
kínaiak, koreaiak) viszont m agasabb 
az IQ -juk, m int a fehéreknek. Az IQ- 
te sz te t alkalm asnak ta lá lják az á lta lá 
nos kognitív képességek m érésére. 
Részletesen kitérnek azoknak a  te sz t
te l kapcsolatban fe lm erü lt kifogások
nak a cáfo la tára, am elyek szerin t a 
különbségek csupán a teszt ku lturá lis 
terheltségével és egyéb körülm ényei
vel m agyarázhatók. A  felm érések m in
denre kiterjedő körültekin téssel ké
szültek, figyelem be véve a m inta szo- 
cioökonóm iai stá tuszát, ügyelve a 
kérdések ku lturá lis sem legességére, a 
teszt elvégzésének azonos m otivá lt
ságára s tb . -  fejtik ki a szerzők. Miu
tán a fa jok közötti intelligenciakü lönb
ség tényét a szerzők az IQ -teszt in te l
ligenciam érő alkalm asságának kim u
ta tása  révén b izonyítottnak tek in tik , 
fe lm erül a  kérdés, vajon a különbség 
genetikai vagy környezeti okokra ve 
zethető-e  vissza. Több ku ta tó  ered
m ényeit egybevetve arra a következ
te tésre  ju tnak, hogy a gének m inden
képpen szerepet játszanak a  kü lönb
ségekben, de hogy m i az aránya a 
környezeti és a genetikus hatásnak, 
azt csak ta lá lga tn i lehet. M indent 
m eghányva-vetve, 60 százalékra ta k 
sálják a genetikai fa k to rt. A  m agasabb 
intelligenciával (m agasabb IQ) rendel
kezőknek több  esélyük van a tá rsa
dalm i felem elkedésre, egym ás között 
házasodnak, a leg jobb iskolákból jö t
tek, a legjobb m unkahelyeket fog la lják 
e l, és a po litika i hatalom  b irtokosai. 
K ialakul egy kognitív e lit, am elyben

term észetszerűen fog la lják el a helyű1#: 
két az inte lligensebb népcsoportok, 
Az alacsonyabb IQ társadalm i implUVJ 
káció ja viszont a krim inalitás, a mun 
kanélküliség, a szegénység, a  tö r- "; 
vénytelen gyerek s tb . M inthogy a fe *,-| 
ketéknek és a latin-am erikaiaknak ala- j  
csonyabb az IQ -juk és szaporábbak, 
a kognitív e lit és a nyom orgók kö zö tíS  
távolság nőni fog, az ország szociálisa! 
problém ái fokozódnak. A  társadalm i 3
bajok leküzdése érdekében küzdeni,

i:»kell a rossz gének nyom ulása ellen: 
gyerm ekes anyák segélyezésének 
m egszüntetése, a születésszabályö 
zás elérhetővé té te le  az alacsonyabb 
IQ -jú populációban, adm inisztratív in 
tézkedések, am elyek m egakadályo^ 
nák az alacsony IQ -jú latin-am erikaia 
beáram lását az országba -  ezek |  
m egoldási javasla tok.

A  sze rzá r nem  rasszisták, ha azé  
lennének, könyvük könnyen helyéig 
kerü lt vo lna. H erm stein nem régiba 
bekövetkezett haláláig tekintélye 
harvardi p rofesszor vo lt, M urray töb 
kitűnő  könyv és c ikk  szerzője, á 
könyv hangvétele nem  rasszista, e 
lenkezőleg, a szerzők hangsúlyozz! 
a becsületes szándékot, elnézés 
kém ek, am iért m egtörik az udvariá 
társadalom  tabu já t. M eg kívánjál 
nyugtatni azokat, akike t visszataszít! 
feke ték genetika i a lacsonyabbrendfl 
ségének ténye. N em csak a genetik 
különbségek, hanem  a körülm ényt
okozta inkompetencia és lemarad!
is  a lig  vagy csak nehezen vá ltozta 
ható  m eg -  írják. Ráadásul a m u ltik ii 
tu ra lizm us szótárábó l ism ert kü lönb^ 
zőség (diversity) pozitív alkalm azását^ 
belesim ulnak az érte lm iségi közbe 
szédbe. A  „b ö lcs  etnocentrizm us” az 
am i segít kibékü lni a helyzette l. M ini 
hogy b izonyítást nyert, hogy aki Iá i 
van, úgysem  tudna  fe lem elkedni, ma 
radjon is len t, ta lá lja  m eg a boldogsái 
gá t sa já t é rtéke iben. A  könyv e g y fa jtj 
k lánbüszkeséget a jánl. A  feke ték muj 
zikálisak, a tlé ták és szenzuálisajt 
am int ezek az értékek egyre inkábl 
k idom borodnak a feke te  irodalom ba^ 
és tudom ányban -  írják a  szerzők,; 
N oha könyvükben éppen azt így® 
keznek bebizonyítan i, hogy az IQ aí 
am erikai tá rsadalm i s iker fo km é rő i#  
és hogy az a lacsony IQ m inden bajok: 
fo rrása, a fe lm entési fe jezetben azt írt  
ják, ha tehetnék, „neonfényű betűk-'
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kel” , hogy az egész nem  szám ít, nem  
kell bánkódniuk azoknak, akik ebben 

„partiku lá ris d im enzióban” alacsony 
e lye t fog la lnak el, m ert nekik is van 

m ire büszkének lenniük. (Sze- 
lénység, m unkanélküliség, 
önözés?)
Mi az oka annak, hogy ez a 

könyv, am ely m egpróbálja 
helyreállítani a fa j tudom ányos 
respektusát, és beem elni az 
eugenikai gondo lkodást a 

lánypolitikába, am ely in- 
llektuá lis m isszió eddig a 
isszista lapok perifériá jára 
:orult, kom oly egyetem i v ita 

ivá vá lt, a  közgondolko- 
hom lokterébe került?

Az egyik ok ta lán a „bö lcs 
nocentrizm us" és a tu d o - 

lyos nyelv. D iscours sci- 
itifique  s nem háté speech 

És am i kell m ég: a jó  in te l- 
iktuá lis m arketing. A  báto r 
:elm iségi póz. Félelem  nél- 

j l  fényt derítenek az igaz- 
jg ra . K im ondják a tabu t, fe l
írják a nagy titk o t, am elyről 
lások csak su ttogn i m ertek, 
lurray in terjú ja  a  N ew  York 

M agaziné-bán: „B ele- 
itlo ttam  ebbe a tém ába, 

a tilto tt gyüm ölcs csáb
ivei b ír." Jó l e ladható, am i 

itrányszagú.
A  csopo rtok, fa jok, nem ek 
izötti különbségek a liberális 
iltiku ltu ra lizm us elterjedése 
'én m ár am úgy is a köz- 
indolkodás középpontjába 
fű lte k . K ötelezővé vá lt vala- 

ií, am iből e lkö te lezett hívein 
ü l m indenkinek kezde tt na- 
'on elege lenni. M egére tt az 
‘  a b ig  p unch -ra . A  p o litica l 
>rrectness szerin t m eg kell 

ü lönböztetn i az egyes sze
léneket fa juk, nem ük, sze- 
lális m agatartásuk szerin t, 

ide ezt csak pozitívan szabad, 
itívan nem . A zt ke ll m on

dani: de  jó , hogy van a cso - 
irtunkban egy fekete , lesz- 

likus, szadom azochista  nő!
Nem kell hozzá kü lönösebb 
em berism eret, hogy m egjósoljuk, 
lesz, aki ezt m egelégeli, s m in t az 
Igazság bajnoka jön  e lő  fe lfedezésé
vel: ká r a  gőzért, a feke ték bu tábbak.

N yilván e lő b b -u tób b  m eg fog  szü le t
ni az a m erész m unka, am ely b izo 
nyítja, hogy a nők is bu tábbak. C sak 
nehogy vé le tlenül én írjam  m eg.

SZÉP ÚJ JOBBOLDAL

Az örökléselmélet hirtelen újra megjelent a politikai jobbol
dalon Amerikában. „Faj, kórelmélet és IQ" -  ez a The Wall 
Street Journal október 10-i számában megjelent, a The 
Bell Curve-bői néhány részletet tartalmazó cikk címe. „Faj. 
intelligencia és tudomány", hirdeti a National Review szep
tember 12-i számán végigfutó szalagcím. Ez utóbbi egy 
másik könyvről közölt elragadtatott recenziót, a kanadai 
pszichológus, J. Philippe Rushton Faj, intelligencia és vi
selkedés címú művérá. Rushton igen sajátos nézeteket 
vall a fehérek, a feketék és az ázsiaiak között az intelligen
cia, a munkához való viszony és a nemi szerv nagysága 
tekintetében fennálló különbségekről.

Az áltudományos fajelmélet rehabilitációja a jobboldalon 
-  amely Murray és Flermstein művében óvatosan, Rushton 
írásaiban viszont kirívó módon jelentkezik -  érdekes kér
dést vet fel: miért éppen most? Végül is semmi új nincs 
abban az állításban, m iszerint az IQ-vizsgálatok azt bizo
nyítják, hogy a feketék intelligencia tekintetében öröklötten 
alacsonyabb rendűek a fehéreknél. Arthur J. Jensen és 
William Shockley már a hatvanas és hetvenes években vi
tá t váltott ki ennek hangoztatásával, s Roger Pearson és 
Rushton hasonlóképpen a nyolcvanas években s a kilenc
venes évek elején. Ráadásul a vita nagy része a nyilvános
ság előtt zajlott. Rushton éveken keresztül a viták kereszt
tüzében állt Kanadában a fajokról alkotott nézetei m iatt, s 
neve az Egyesült Államokban sem ismeretlen. Hermstein 
maga egész tűzvészt tám asztott 1971 decemberében a 
The Atlantic Monthlyban „IQ" címmel megjelent cikkével. 
De mi a magyarázata annak, hogy ezek az elméletek a 
polgárjogi mozgalmak óta csak most váltak elfogadhatóvá 
a jobboldalon?

Az a változás, ami a fajra, az IQ-ra és az egyenlőtlen
ségre vonatkozó konzervatív nézetekben bekövetkezett, 
egyáltalán nem a tudományos gondolkodás fő áramában 
történt változásokat tükrözi. Igaz, a vizsgálódás azon irá
nya, amely azt kutatja, milyen mértékben determinálják a 
biológiai tényezők az emberi természetet, elfogadhatóbbá 
vált a hetvenes évek óta, amikor radikális baloldaliak egy 
nyilvános előadáson még vérrel fröcskölték le az egyik leg
ismertebb amerikai szociálbiológust, Edmund 0 . W ilsont. 
Mind a radikális environmentalizmus (a környezeti hatások 
elsődlegességének tana), mind a szociálbiológiának az a 
durva változata, amely bizonyos viselkedési vonásokat 
közvetlenül egyes génekhez próbál kötni, tudományos kö
rökben egyre inkább helyt ad egy olyan árnyaltabb, kon
szenzusos nézetnek, amely szerint az emberi potenciál ru
galmas ugyan, de a széleken behatárolják az öröklött té-

C harles M urray ugyanis m aga vo lt a 
jós . M ár 1984-ben m egjósolta  a N ew  
Ftepublic hasábjain, hogy könnyen 
visszájára fo rdu lha t a do log . C sak azt

nem  áru lta  el előre, hogy ő m aga lesz 
az, aki kifo rdítja . A ffirm a tiv rassziz
m us, avagy hogyan fo rd u l a pozitív  
diszkrim ináció (a ffirm ative action ) a fe 

keték ellen  cím ű c ikké t így zár
ta : „A  régi rasszizm us nyíltan 
h irde tte, hogy a feketék ke
vésbé kom petensek, m int a 
fehérek. Az új rasszizm us hall
gatólagosan elism eri ezt, azzal 
a különbséggel, hogy csak je 
lenleg kevésbé kom petensek. 
Ahogy m úlik az idő, elvész a 
finom  kis d is tinkc ió . A  pozitív 
d iszkrim ináció csak érveket 
szo lgá lta t a rasszistáknak. 
M ár hallani a kó rust: -T a n ítta t
tá tok, m unkához ju tta ttá to k , 
m inden m ódon kényeztetté
te k  őket, és tessék, m ég m in
d ig  nem  olyan jó k , m in t a fe 
hérek.* E lőbb-u tóbb  ezt az 
üzenetet fog ja  halla tn i a  fehér 
e lit, m ikor m entségre lesz 
szüksége, am iért nem  s ikerü lt 
elérni a feketék egyenlőségét."

M urray m aga te lje síti be 
próféciá já t, ha lla tja  az üzene
te t, m égpedig jó l időzítve, 
am ikor a feke te  középosztá ly 
szélesítésének kö ltsége i a 
kongresszusban leh ű tö tték  a 
liberá lisok le lkesedését. A h
hoz, hogy a feke ték osztá lyá
nak haranggörbéje a tá rsada
lom  egészéhez hasonlítson, 
az am erikai városok M arshall- 
segély m értékű m egsegítésé
re volna szükség. E nnyit pe 
d ig  a dem okraták sem  akar
nak fize tn i, és cse pp e t sem 
ragaszkodnak a kudarcra  íté lt 
p o litika  fo lyta tásához. A  de 
m okraták körüli érte lm iség iek 
is be lá tták, hogy a lassan har
m inc éve fo ly ta to tt erőfeszítés 
a társadalm i igazságosság é r
dekében, az egyre szélesebb 
d im enzió t ö ltő , nőkre, hom o
szexuálisokra, ind iánokra s tb . 
is k ite rjeszte tt, és nem csak az 
állam i, de a m agánszférában 
is a lka lm azott pozitív d iszkri
m ináció m egkérdőjelezhető 
eredm ényekhez és eklatáns 

torzszülem ényekhez vezete tt. A  D ic- 
ta to rsh ip  o f V irtue: M u lticu ltu ra lism  
a nd  the B a ttle  fó r A m erica ’s Future  
cím ű könyvében R ichard B em stein, a
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N ew  York Tim es ripo rte re  a kínai ku l
tu rá lis forradalom hoz hasonlítja a 
m ultiku ltura lizm us a troc itása it. A  B e ll 
C urve  kritikusa inak többsége e han-' 
gu la tvá ltás ideológusainak 
ta rtja  a  szerzőket, am ennyi
ben a  különbségek .te rm é
sze ti” , genetikai, Isten tő l e l
rende lt okaira rám utatva fe l
m entik a tá rsadalm at a fe le 
lősség, a korm ányt ped ig  a 
feke ték körülm ényeinek javítá 
sá t cé lzó kiadások aló l.

A  v itá t fo ly ta tó  N ew  R epub- 
lic  szerkesztőségi bevezető jé
ben leszögezi: az a  kije lentés, 
hogy e tn ika i csopo rtok közö tt 
intelligenciakü lönbség van, 
önm agában m ég nem  
rasszista  á llítás, hanem  egy 
lehetséges és fe lü lvizsgálható 
em pirikus h ipo tézis. De m in t
hogy ennek jegyében annyi 
szörnyűséget követtek el a 
tö rténelem  során, a  vizsgálat 
kom olyságot és kö rü ltekin tést 
igényel. A  szerkesztőség véle
m énye szerin t M urray és 
H erm stein esszéjéből és a v i
ta ira tokbó l ez nem  hiányzik, 
ezért nyilvánossá té te lüket 
nem csak m egengedettnek, 
de  szükségesnek is ta lá lják.
M indez nem  akadályoz m eg 
egyes vitapartnereket abban, 
hogy a könyvet becstelennek, 
az esszét pedig m ég annál is 
őszin tétlenebbnek m inősitsék.

A  b írá lók egyik része a 
könyv, ille tve  az esszé á llítá 
sainak em pirikus igazságtar
ta lm át, ka tegóriá inak használ
hatóságát, vizsgálati m ódsze
re inek korrektségét vonja ké t
ségbe, m ások a tudom ányos 
igazolhatóságot fé lretéve, az 
á llítások igazságát esetleg e l
ism erve, m agát a  kérdésfelte 
vést ta rtjá k  jogosu la tlannak és 
helytelennek.

Az első csopo rtba  ta rtozó  
kritikusok m egkérdőjelezik, le
he t-e  Am erikában a fa j foga l
m ával operá lni. K ik a feketék?
-  .E gy nagyszülő elég?”
-  kérdezi M artin P eretz a N ew  fíe - 
pub licban . A  faj fogalm ának tisz tá za t
lansága -  az E gyesült Á llam okban 
nürnbergihez hasonló tö rvények a l

kotm ányellenesek volnának -  m ár a 
pozitív d iszkrim ináció  esetében is ne
vetséges esetekhez vezete tt. .K i-k i 
az, am inek va llo tta  m agát" -  válaszol

nyezők. Luigi CavaHi-Sforza és mások érdekes kutatáso
kat folytattak a nyelvcsaládok és a genetikai csoportok kö
zötti összefüggések felderítésére is.

A genetika és antropológia ezen újabb fejleményeiről 
azonban a konzervatív sajtó mintha nem is hallott volna, s 
látható, hogy ezek semmiféle szerepet nem játszanak az 
öröklési elmélet újjáéledésében a jobboldalon. Az új örök- 
lődési tan hivei szenvedélyes és különc szektához hasonlí
tanak inkább, mintsem másként gondolkozó tudósok mű
helyéhez. Az ismert öröklődési teoretikusok egyikének sin
csen formális képzettsége sem a matematikai genetika, 
sem a populációbiológia, sem az ökológia területén. Ama
tőrök inkább, akik valamilyen más területen befutott karrier 
után karosszékeikben hátradőlve fajokról és fajnemesítés
ről töprengenek (Sbockley fizikus volt, Hermstein és Rush- 
ton pszichológiai végzettségű, Murray pedig politikai tudo
mányban szerzett diplomát). Nagy mértékben és néha 
minden kritika nélkül támaszkodnak egymás munkáira, és 
szeretik magukat mártírként feltüntetni. Továbbá -  és ez 
messze a legfontosabb momentum -  a legismertebb 
örökléselmélet-pártiak majdnem mindegyikét ugyanaz az 
intézmény támogatta.

A hatvanas évek vége óta egy kevéssé ismert intéz
mény, az úgynevezett Pioneer Fund volt az új örökléstani 
iskola teoretikusai által végzett kutatások fő szponzora. A 
Pioneer Fund ösztöndíjában -  gyakran több százezer dol
lár összegben -  részesült többek között Jensen, aki azt 
tartja, hogy az IQ-tesztek a feketék genetikai alacsonyabb 
rendúségét bizonyítják; Shockley, a „jutalm azott sterilizáció 
terv” támogatója (a terv lényege, hogy az alacsony IQ-jú 
személyeket, akik között aránytalanul több a fekete, vissza 
kellene tartani a szaporodástól); Róbert Gordon, aki sze
rint a bűnözésben megfigyelhető különbség feketék és fe
hérek között szorosan korrelál a feketék és fehérek közötti 
IQ-különbséggel; Ralph Scott, oktatáslélektani professzor 
a University of Northern lowán, aki ellenzi szándékosan 
kevert iskolai osztályok kialakítását, tekintettel „az oktatha
tóság genetikai aspektusaira"; és Pearson, aki a nyolcva
nas évek közepe óta több m int 200 000 dollárt kapott a 
Pioneer Fundtól. 1986 és 1990 között Rushton több mint 
250 000 dollárban részesült.

Amellett, hogy olyan kutatók munkáját támogatja, ame
lyek a feketék öröklött szellemi alacsonyabb rendúségét 
vallják, a Pioneer Fund tám ogatta még az Amerikai Beván
dorlási Reform Szövetségét is (Federation fó r American 
Immigration Reform, FAIR), amelyik a bevándorlás korláto
zását szorgalmazza, továbbá egy U. S. English nevű, az 
angol nyelv kizárólagos használata mellett kardoskodó 
csoportot. (Linda Chavez, az Amerikai Emberi Jogok Bi-

já k  cikkükben a szerzők. N agyfokú a 
keveredés. Az afro -am erika iak 75 
százalékában van fehér vé r -  írja 
H ugh Pearson. N incs Am erikában a

fa ji klasszrfikációnak racionális al;
Az oktatási program ok eredménye; 
az utóbbi húsz évben a fekete-ft 
különbség a felére csökkent (Ricl 

N isbett, a m ichigani egyeti 
pszichológia professzora), 
szegények körülm ényeit 
korm ányprogram  követke: 
ben 1967 óta m egnégyszi 
ződö tt a fekete középoszt; 
M indez bizonyítékul szolgál 
ra, hogy a különbségek a 
rülm ényekből fakadnak, és 
körülm ények javításával 
kenthetők (Henry Louis Gáti 
Harvard).

Hugh Pearson nem csak; 
fa j fogalm ának használhat 
ságát, hanem  az IQ -vizsg; 
to k  re levanciá ját is kétségl 
vonja. „M ég ha ké t eml 
hasonlítunk is össze, 
sem  lehetünk b iztosak bem 
hogy nem  az alacsonyabb H 
val rendelkező fog ja  fe lta li 
az AIDS elleni gyógyszi 
John B. Jud is szerin t a 
zők m aguk is e lism erik, hí 
az IQ -teszt a lkalm atlan az 
ta lánosságban ve tt intetli 
c ia, „bölcsesség, gondol 
gazdagság, e lőrelátás, 
ség s tb .” m érésére, 
ebben az érte lem ben ha: 
nálják. M ódszerüket Judis ti 
dom ánytalannak, obski 
nak ta rtja . Gátlástalan! 
összekeverik a  korre láció t 
okozati összefüggéssel. Pék 
erre, hogy a jövedelm ek ki 
zö tti növekvő kü lönbséget 
növekvő IQ -beli különbség®  
m agyarázzák.

A  N ew  R epuö//c-kritikusi 
m ásik része nem a sze rző k : 
Irtásainak cáfolatával fog la lki 
zik. E lism erik, hogy a kön; 
kije lentései igazak, vagy 
szociom etriában va ló jára ti 
ságukra hivatkozva nem  i: 
fog la lkoznak velük. Am i őki 
érdekli, az a kérdésfeltevés 
lozófia i és m orális im plikáció j: 
a tudósok fe lelőssége.
Loury,

közgazdász professzora szerin t M ur
ray és H erm stein cikke  három  kér
dést ve t fe l. 1.) M it tudunk a  kü lönbö-; 
ző azonosítható népcsoportok átla-

ps ko g n itv  képességbeli különbsé
gről? 2.) Ha egyáltalán kell, hogyan 
hét egy ilyen tém át nyilvánosan tá r
hatni?- 3.) M ennyiben csökken egy 
épcsoport önbecsülése, ha 

ü l, hogy alacsonyabb he- 
e t fog la l el a kognitív hierar- 
hiában? A z első kérdés tu - 

nányos, am elyet bizonyíté- 
( összegyűjtésével és elem - 

Jésével lehet m egválaszolni, 
e t itt v ita tn i egyes in terpre- 

a t, de a központi á llítás- 
am ely b izonyítékok hal- 

zán alapszik, nehéz lenne 
a tkozni. Eszerint van m ér- 

különbség a különböző 
épességi a lcsoportok tag ja i- 

: á tlagos kognitív m űködé- 
i közö tt; a fekete és a fehér 
nerikaiak között ez a kü- 
nbség m ennyiségileg jelen- 

ps nagyságrendű, és egy 
hen m értékű különbségnek 

ze lehet a feketék és a  fe - 
írek tanulm ányi és gazdasá- 

eredm ényeinek különbsé- 
Loury v ita tja  ugyan a 

e tikai fakto r fontosságát, 
s e lism eri, az sem  nyert b izo- 
ítást, hogy nincsen a kü- 
nbségnek genetikai kom po- 
nse. Azzal is egyetért, hogy 

étes: m ennyiben ad a szo d- 
(lis  beavatkozás valóban reá- 

t k ilá tást a javulásra. Csupán 
azzal nem  é rt egyet, 
a kérdést egyáltalán fe l 

3ll-e tenn i. „A  szerzők m otí- 
um ainak firta tása  nélkül annyi 

kije lenthető, hogy elem zésük 
z is ta  érzelm eket ke lthet, 

és ezeket az érzelm eket csak 
negerősiti c ikkük végén a  le- 
sreszkedő apo lógia .”

M urray és H erm stein azt ír
m entségére, hogy adata ik 

c a cso po rtokra  vonatkoz- 
egyénekre nem . „M i a 

kü lönbség aközö tt, hogy azt 
gondolom , a m elle ttem  ülő 

i ostoba, vagy 25 százalék 
ily  van rá, hogy ostoba?” -

ek, e lő ité letm entesek, és sem m ikép
pen nem  rasszisták. Ö t is a  c ikk  végi 
apológia bosszantja  a leg jobban, 
m ert szerin te  a  szerzők o tt á ru lják el

fö l a kérdést A lán W olf 
a boston i egyetem  (The H um án D iffe rence: A n i-

i  m ais, C om puters a nd  the  N ecessity  
o f S o c ia l S ciences), aki fő leg  őszin - 
té tlenségüké rt vádo lja  a szerzőket. El 
akarják h ite tn i az olvasóval, hogy fa ir-

zottságának korábbi tagja lemondott a U. S. English elnöki 
tisztéről, miután ismertté váltak a csoport alapitójának ka
tolikus- és spanyolellenes nézetei.) Az elmúlt évtized során 
a Pioneer Fund több mint félm illió dollárral tám ogatta a 
University of Minnesotán folyó „ikerkutatásokat'. A Minne- 
sotai Iker- és Örökbefogadási Kutató Központ munkatár
sai többek között azt vizsgálják, van-e genetikai eredete a 
szakmai képességeknek, a vallási türelemnek, sőt netán a 
politikai radikalizmusnak. A Minnesota Központ egyik igaz
gatója, Thomas J. Bouchard pszichológus Rushtonnal 
együtt írt egy dolgozatot 1989-ben. Ebben a munkában a 
Pioneer Fund-ösztöndíjak két kedvezményezettje azt fejte
geti, hogy a feketék öröklötten inkább hajlamosak AIDS- 
ben megbetegedni. Bouchard és Rushton azt állítja, hogy 
ennek egy olyan veleszületett „reproduktív stratégia" az 
oka, amelynek következtében a feketék hajlamosabbak a 
promiszkuitásra. Mindezek a szerzők szerepelnek Murray 
és Hermstein The Bell Curve-jének bibliográfiájában.

Mi is pontosan a Pioneer Fend? 1937-ben alapították, 
egy W icidiffe Draper nevű textilmágnás pénzével, aki emel
lett még eugenikai (fajnemesftési, fajegészségtani) szöve
gek németről angolra való fordítását is finanszírozta (A 
második világháború után Draper Joseph McCarthy sze
nátort támogatta, ellenezte a szövetségi polgárjogi törvé
nyeket, és helyeselte az amerikai feketék „visszatelepíté
sét" Afrikába.) A Pioneer Fund bevallott célja volt a „fajne
mesítés’  előmozdítása azon fehérek utódainak erőtelje
sebb szaporodása által, „akik az eredeti tizenhárom gyar
maton telepedtek le még az Alkotmány elfogadása előtt, 
és/vagy akik velük rokon származásúak". Egyik korai pro
jektjük volt, hogy az amerikai légierő pilótáinak -  kizárólag
fehéreknek -  pénzösszegeket juttattak abból a célból, 
hogy több gyermek nemzésére sarkallják őket. A Pioneer 
Fund egyik alapítója, Frederic Osbom, az Amerikai Eugeni
kai Társaság egykori elnöke, 1937-ben úgy nyilatkozott, 
hogy a náci fajnemesftési politika „az emberiség történel
mének egyik legfontosabb kísérlete” .

A Pioneer Fundnak az új öröklődéstani mozgalomban 
játszott központi szerepe miatt még inkább zavarba ejtő, 
hogy a hivatalos jobboldal újabban támogatja ezeket a ku
tatókat. Hogyan lehetséges, hogy konzervatív politikusok 
egyszer csak örömmel üdvözlik az ebből a rossz hírű ha
gyományból táplálkozó gondolkodókat? A válasz vélemé
nyem szerint nem elsősorban az amerikai intellektuális 
életben vagy az amerikai társadalomban általában végbe
menő változásokkal függ össze, hanem azzal, hogy maga 
az amerikai konzervativizmus van átalakulóban. A reagani 
évek széles alapokon nyugvó, optim ista konzervativizmu
sa, amely elsősorban a gazdasági életre és a külpolitikára

va lód i érzéseiket, am iko r a z t írják, 
hogy az összehasonlítás eredm énye 
nem  rossz, a feke ték legyenek büsz
kék sa já t ku ltúrá jukra, a  tudás eszkö

ze it a fehérek b irtoko ljá k , és m éltán.
N áthán G lazer (The L im its o f S ocia l 

Poiicy, H arvard U niversity Press) is 
abból indul ki kritiká jában, hogy M ur

ray és H erm stein á llítása i iga
zak, de  fe lteszi a ké rdést, va
jon  dz igazság m indig jó t 
eredm ényez-e. „A zt m ondják, 
hogy az okosok tö b b e t kap
nak, és tö b b e t is érdem elnek. 
És ha az egyik csoportban  
tö b b  van belő lük, m int a m á
sikban; hát legyen. M urray és 
H erm stein érvelése szerin t 
társadalm unk, korm ányza
tunk, e litünk abban a  té v h it
ben éti hogy az egyen lőtlen
ségnek nincsen oka, a tá rsa 
dalom  a  hibás érte , és m in
den t el ke ll követnünk a  k ikü 
szöbölésére. A zt kérdezem  
m agam tól, vajon a té vh it nem  
job b -e  az am erikai tá rsada 
lom nak, m int az igazság?"

Az em berek egyenlősége 
m orális axióm a, és nem  p szi
chológ ia i fe lm érések függvé
nye. A  rá vonatkozó kérdés f i
lozófia i kérdés -  szögezi le 
León W iesettier a N ew  Re- 
p u b iic  főszerkesztő je . A  szer
zők ú ttö rőknek tü n te tik  fe l 
m agukat, ped ig  az a  fa jta  em 
bertudom ány, am ely m egkér
dője lezi az em beri szabadsá
g o t és egyenlőséget, és a kü 
lönbségeket a természettudo
m ány autoritásával pecséte li 
m eg, a  XVIIII. században ke 
le tkeze tt. S zcien tista  fa ta liz 
m us, B uffon és Lom broso. A  
könyv kije lentése, m iszerin t 
je lentőé kü lönbség van a fe 
kete és a  fehér am erika iak in 
te llektuá lis  képessége közö tt: 
po litika i te tt. A  szerzőket tö b 
ben rosszhiszem űséggel vá 
dolják, am iért ezzel nem  szá
m olnak. A  N ew  R epub iicbán 
közö lt esszéjükben azt írják, el 
sem  tudnak képzelni jog o s é r
ve t arra, m iért befo lyásolná 
fehér és feke te  egyének v i
szonyát az a tény, hogy az in 
te lligenciakülönbségek oka 

genetika i. „H ol é lnek ezek?” -  k iá lt fe l 
John B. Judis. M intha csak az u tóbb i 
évszázadok tö rté n e te  nem  szolgálna 
elegendő példával arra, m ire vezet
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egy csopo rt vele szü le te tt k isebbren
dűségének a bizonygatása. Az Am e
rikai Egyesült Á llam okban ez igazolta  
a rabszolgaságot. A  fa jtudom ány 
szisztem atikus em pirikus fe l
m érések során ju to tt a  zsidók 
a lacsonyabbrendűségének e- 
redm ényére, am ely a náci ge
nocídium  in te llektuá lis e lőké
szítése és igazolása vo lt. M ur- 
ray és H erm stein azt írja, 
hogy „a  zsidók -  kü lönöskép
pen az európai szárm azású 
askenáziak -  m inden m ás e t
n ikai csoportná l m agasabb 
te sz tp o n to t é rte k  e l” . León 
W ieseltier m aga is  európai 
szárm azású askenázi zsidó, 
azt írja, ő t nem  örvendezteti 
m eg ez az eredm ény. Nem 
csak azért nem , m ert tisz te li 
ugyan szárm azását, az é le t
ben e lé rt erecknényeit azon
ban szeretné a m aga szám lá
já ra  írni, hanem  elsősorban 
azért nem , m ert m ár készült 
egypár tudom ányos összeha
sonlítás zsidók és nem  zsidók 
kö zö tt az u to lsó  ké t évszá
zadban, am elyekben nem  a 
zs idók érték el a m agasabb 
tesztpon tszám ot, és ennek 
ka tasztro fá lis következm ényei 
le ttek.

„K ár, hogy a N ew  R epublic- 
ban közölt c ikk, am ely lénye
gében a B e ll Curve  13. fe jeze
te , nem  közli a könyv lábjegy
ze te it. Az idézetek alapján 
ugyanis az olvasó egyszerűb
ben ism erné fö l az írást annak, 
am i: a fajelm élet és az eugeni- 
ka borzongató szintézisének -  
írja Jeffrey Rosen és C harles 
Lane, a N ew  R epublic  szer
kesztője. C harles Lane, aki a 
N ew  York Review o f S ooksba 
is írt b írá la tot, ugyancsak a 
fo rráskritiká ra  fe k te ti a hang
sú lyt, hiszen a  könyv nem  ere
de ti kutatásokon a lapul. The 
Tainted Sources o f The B ell 
Curve  (A Bell Curve sö té t fo r
rásai) cím ű írása a legalapo
sabb bírá la tok közé ta rto z ik . 
R ám utat, hogy a  könyv tö b b  sarkala
to s  kijelentése ideológ ia ilag m eglehe
tősen színezett fo rrásokbó l szárm a
zik. Kiem eli a M ankind Q uarteriy sze

repét, am elynek nem kevesebb m int 
tizenhét szerzőjét és ö t c ikké t idézik a 
B ell C urve-ben a b ib liog rá fia  szerin t. 
A  M ankind Q uarteriy  a fa jtudom ány

koncentrált, rendkívül rövid idő alatt átadta helyét egy újfaj
ta , „kultúrharcos” konzervativizmusnak, amelynek rögesz
méi a bevándorlás, a faji kérdések és a szex. Ez az újon
nan jelentkező, hidegháború utáni jobboldal nem annyira a 
Goldwater- és Reagan-féle jobboldalhoz kapcsolódik, ha
nem a Coughlin atya és Gerald L. K. Smith-féle Keresz
tény Nemzeti Kereszteshadjárat típusú, régebbi amerikai 
jobboldalhoz. Apokaliptikus stílusával és apokaliptikus rög
eszméivel ez az új konzervativizmus többet köszönhet Pat 
Robertsonnak és Patrick Bucanamek, mint William F. 
Buckley Jr.-nak és Irving Kristolnak. Kétségtelen, hogy 
szerepet játszik a Dél növekvő fontossága is a republiká
nus párton belül: Goldwater és Reagan „napfényország" 
típusú konzervativizmusa déli horrorstílusban fogalmazódik 
át. Faj, szex, származás, osztály: ezek a klasszikus témák.

Nem meglepő tehát, hogy régóta e lfojtott gondolatok 
bukkannak fel ismét a fajok öröklött egyenlőtlenségéről. 
Megjelenésüket, vagyis inkább visszatérésüket meg
könnyíti a tabuk leomlása, amely a political correctness 
túlkapásai nyomán kialakult széles körű tiltakozást kíséri. A 
legelvetemültebb jobboldaliak most minden kritikára azzal 
vágnak vissza, hogy ők a „P. C.” áldozatai.

Ezen általános tendenciák mellett a legfontosabb konk
rét tényező, amely az örökléselmélet rehabilitációja mögött 
áll, minden valószínűség szerint az a vita, amely a jobbol
dalon a faj és a szegénység kérdéséről kibontakozott. 
Éveken keresztül egyre nőtt a jobboldali ellenállás, nem is 
a liberálisok, hanem bizonyos mértékadó konzervatívok in
tegrációs és környezeti hatásokra koncentráló politikája el
len. Néhány évvel ezelőtt figyelemre méltó cikk jelent meg 
a The American Spectatorban Dávid Frum tollából: két fő 
konzervatív irányzatot különít el általánosságban a városi 
szegénységgel, konkrétan pedig a városi feketék szegény
ségével kapcsolatban. Az egyik irányzat, amelynek legfőbb 
szószólója Jack Kemp, azt vallja, hogy az amerikai sze
gény feketék nagy vállalkozó kedvről tennének tanúbi
zonyságot, ha megkapnák hozzá a megfelelő lehetőséget 
és késztetést. Ezek a konzervatívok a szabadpiaci refor
mok fontosságát hangsúlyozzák, „vállalkozói zónák’  létre
hozását szorgalmazzák, lakásbérlők helyett lakástulajdo
nosokat akarnak látni, tehát olyan reformokat sürgetnek, 
amelyek véleményük szerint enyhítenék az alsóbb osztá
lyok kiszolgáltatottságát a paternalista állammal szemben. 
A „kulturális" irányzat, melyet például William Bennett és 
James Q. Wilson neve fémjelez, inkább a nagyvárosi csa
ládok széthullását és a „szegénység kultúrájának’  állandó
sulását állítja a középpontba. Nem várható, érvelnek, hogy 
a gettók lakossága hasznát tudja venni új gazdasági lehe
tőségeknek, amíg az értékeik meg nem változnak. Amikor

lap ja , a lapítói a fehér em ber fe lsőbb 
rendűségét h irde tték. O lyan m unka
tá rsak vo ltak szerkesztőbizottsági 
tag ja i között, m int O ttm ar von Ver-

schuer, aki a  náci Ném etország vazi 
tő  fa jku ta tó ja , M engele egyeti 
m entora vo lt. A  lap szem léletére fő; 
szerkesztőjének, R oger Pearsom 

1966-os cikke  jellem ző: „hí 
egy fe jle ttebb , spedfiká ltabb.í 
m agasabb rendű génáll 
m ánnyal rendelkező nemzet" 
keveredik egy alacsonyabb 
rendű törzzsel, ahelyett, hogy 
kivégezné, fa ji öngyilkosságot 
követ e l.” A  könyvben szám ta
lanszor idézett R ichard Lynn, 
akinek a felm érésein a kön; 
tö b b  alapvető m egállapít: 
a lapul, a M ankind Q uartt 
társszerkesztő je . Neve o tt áll 
H ans W ilhelm  Jürgen néi 
antropológusé m elle tt, aki 
örökle tes antiszociá lisok in te r
nálásáért és sterilizálásái 
szá llt síkra. C harles Lane rá
m utat a M ankind Q uartertyt 
a fa jkuta tásoka t finanszíroz: 
P ioneer Fund szerepére, err<
-  keretes cikkünkben -  Mi- 
chael U nd szól részletesen.

B ár a  szerzők nem  részi 
sü ltek a  P ioneer Fund ösztön
díjában, a forrásukul szolgáló 
a lapkuta tásokat végző tá rsa 
dalom tudósok annál busásab- 
ban. M urray és H erm stein két! 
o lda lon á t elism eréssel adózil 
a Kanadában közbotr; 
okozó rasszista  pszichológus, 
J. P hilipe Rushton Race, Evo- 
lu tio n  and  B ehavior cím ű lég 
újabb könyvének, am elynek; 
m egállapításait fe lsorakozta t 
já k  érveik között. Azt írják, 
hogy Rushton „részle tes és 
m eggyőző em pirikus bizonyí
tékokka l szolgál teóriá jára, 
m ely szerin t az á tlagos m on
golo id  reproduktív stra tég iá ja
-  kevés gyerek, m agas tú l
élés, m agas szülői gondosko
dási szin t -  a  skála egyik szé
lén helyezkedik el, az átlagos 
negro id  a skála m ásik végén, 
és középen a kaukazoid." 
R ushton azt írja, hogy a m on
go lo idok, ahogy a ke le t-ázsia i
akat nevezi, intelligensebbek,

m int a kaukazoidok (fehérek), testm é
retükhöz képest nagyobb az agytér
foga tuk, kisebb a péniszük, kisebb a 
szexuális ind ítta tásuk, kevésbé te r-

:enyek. És a  kaukazoidok ugyan- 
i viszonyban állnak a feketékkel, 
(jelent Rushtonnal egy interjú a 

illing  S foneban, ahol így fog la lja  
issze ku tatásait: „H a csak 

'an dolgokat veszünk, m int 
:letikus képesség vagy sze- 

;ualitás -  hogy a sztereotíp i- 
m aradjunk tö b b  agy 

agy tö b b  pénisz. M indened 
lehet egyszerre.” 1986- 

pedig azt írta  a  P olltics  
id  L ife  Science  cím ű fo lyó i- 
itban, hogy a náci N ém etor- 

ig  katonai vitézsége gén- 
Ijának tisztaságával függ 
:e. F igyelm eztetett, hogy 

egyenlőség eszm éje veszé- 
ízteti a nyugati civilizáció t.
A M ankind Q uarteriy  és a 
loneer Fund köréből szár

inak az em pirikus bizonyí- 
;ok a  könyv legfontosabb 
lse ire , az IQ és a tá rsadal- 

ii viselkedés valam int az IQ 
a  rasszok közötti össze- 

Iggésekre. Lynn M ankind  
lartedyben  m egjelent c ikké t 

fon tos á llítás a lá tá- 
isztására használják fe l. A r- 

hogy a kele t-ázsia iaknak 
gasabb  az IQ -juk, m int a 
éréknek (ez Lynn szaktém 

á i, hogy a leg több  em ig- 
is az alacsonyabb IQ -jú  e t- 

Ikum okból kerül k i, végül 
az a frika i feke ték teszt- 

Im ényei lényegesen 
isszabbak, m int az am erikai 
iketéké.
C harles Lane nem  elégszik 

azzal, hogy bem utatja  a 
loneer Fund ösztöndíjasa i- 
ik „sö té t” ideológ ia i hovatar- 

izását, hanem  közelebbrő l is 
legvizsgálja fe lm éréseik tu -

Bpom ányos m ódszerét, az 
.em p irikus bizonyítékok hal
m a z á t". Ennek alapján laiku- 

- Bok szám ára is nyilvánvalóvá 
válik, hogy ezek a  felm érések 
korántsem  felelnek m eg azok
nak a kö rü ltekin tő  m etodoló
g ia i krité rium oknak, am elyeket 
a könyv szerzői olyan beható
an fe jtegetnek az IQ -tesztek objektív 
intelligenciam érő alkalm asságának 
bizonyítására. H ogyan ke le tkezett 
Lynn cikkének az adata, m iszerin t az

afrika i feketék á tlagos IQ -ja 70, vagy
is alacsonyabb az am erikai feke téké
nél? Az adat tizenegy, kü lönböző né
peken és kü lönböző  m intákon 1929

Frum a cikkét írta, még nem lépett színre a harmadik 
irányzat, a pesszimista új örökléselméleti iskola; Kemp, 
Bennett és Wilson a környezeti hatásokkal foglalkozott, s 
a feketék szegénységének okát nem öröklött tulajdonsá
gaikban kereste.

Minden nézetkülönbségük ellenére a szabadpiaciak és a 
„kulturálisok” egyetértettek abban, hogy a városi fekete 
szegények problémáit állami beavatkozás nélkül nem lehet 
megoldani. Olyannyira, hogy Kemp és Wilson (aki végül is 
inkább képviselte a „kulturális” iskolát, m int Bennett) kö
vetkeztetéseiben végül ugyanoda jutott, m int Dániel Pat
rick Moynihan 1965-ben: a fekete családok széthullását 
csák nagyméretű szociális programokkal lehet kezelni. 
Azok a konzervatívok, akik a legtöbbet gondolkoztak a faj 
és a szegénység kérdéseiről, valójában Lyndon Johnson 
Háború a szegénység ellen elnevezésű programjának kon
zervatív változatáért szálltak síkra. Akár az állami vagy ön- 
kormányzati lakások bérlőinek adandó nagymérvű támo
gatásról volt szó, akár arról, hogy magas színvonalú árva
házak országos hálózatát kell létrehozni a széthullott get
tócsaládok gyermekei számára, mindenképpen hatalmas 
volumenű, állami támogatással történő szociális beavatko
zás lebegett a szemük előtt. Rövidesen nyilvánvalóvá vált, 
hogy a szegénység ellen viselt konzervatív háború rettene
tesen drága lenne. A Bush-kormányban a konzervatívok 
körében közutálatnak örvendő Richard Darman vezette a 
küzdelmet azért, hogy leszavaztassa Kemp javaslatait, 
amelyek a városi szegények érdekében nagyobb állami tá
mogatást irányoztak volna elő. A Wilson által elképzelt mi
nőségi árvaházak és bentlakásos iskolák országos rend
szerének lérehozása milliárdokba kerülne.

A konzervatívok többsége nem arra vágyott, hogy a sa
já t szakértőik a városi szegénységről olyan elméletekkel 
álljanak elő, amelyek a gettók lakói érdekében kormány
zati beavatkozásra szólítanak fel, melyet azután csak ma
gasabb adókkal lehet fedezni. Wilson javaslatainak valószí
nűleg semmi esélyük nem volt Bob Dole, Newt Gingrich és 
az elkeseredett republikánus obstrukcionizmus korszaká
ban. Ami Kempet illeti, az ő „vérző szívvel ugyan, de nagy 
államot" típusú konzervativizmusa elleni reakció a jobbol
dalon már akkor kezdetét vette, amikor még George Bush 
lakásügyi és városfejlesztési minisztere volt. Ugyanazok a 
konzervatívok, akik Kempet korábban az adócsökkentés 
hőseként tisztelték, kezdtek suttogni az új Kempről, aki 
túlzottan hajlik a nagy állam eszméje felé -  és nem elég 
kemény kezű a feketékkel szemben.

A konzervatív mozgalmon belül Kemp egyre jobban el
szigetelődött, és valószínűleg ez vezetett oda, hogy fel kel
lett adnia az elnökségre irányuló vágyait. Az Empower

és 1991 kö zö tt végze tt felm érésen 
a lapul. Lynn úgy íté lte  m eg, hogy 
ezek közül az 1989-ben D él-A friká- 
ban végze tt fe lm érés a  m érvadó. Ez

tizenhat éves d iákok 1093 fős m in tá 
ján  69 pon to t eredm ényezett. A  szer
ző  ezt e gé sz 'A frika  in te lligencia ind i
kátorának tek in te tte , és genetika i kö 

vetkezte téseket vont le belő le, 
figyelm en kívül hagyva a v izs
gála t Jpfo lyta tó jának figye l
m eztetését, m iszerin t az ered
m ény összefügg a d iákok 
rossz angoltudásával. Lynn a 
6 9 -e t 70 -re  ke rekíte tte , a ko r
rektség kedvéért a tö b b i fe l
m érést is figyelem be ve tte , és 
ennyi jö tt k i a tizenegy fe lm é
rés á tlagá t szám ítva. A  tize n 
egyben benne van az az 
1929-es fe lm érés is, am elyet 
Lynn gZ „a frika i tisz ta  negro i- 
dok in te lligenciá ja  e lső jó  ta 
nulm ányozásának” ta rt. 293 
dé l-a frika i gyereknek odaad
tá k  az US Arm y B éta Tesztet. 
Az egyik tesztfe ladványban ki 
ke lle tt egészíteni egy ábrá t, 
am elyen ten iszezők háló né l
kü l teniszeznek. Nem  éppen 
ku lturá lis vonzat nélkü li ké r
dés. A  ke le t-ázsia iak, e lsősor
ban a  japánok in te llektuá lis 
fö lényét Lynn három  fe lm é
résre alapozza. A  három  te szt 
kü lönböző időpontokban  ké 
szü lt. 1985-ben 178 japán 
gyerekkel végeztette  e l, a ke
vés szám ú teszte lő  csupán 
két, egy fa lusi és egy városi 
iskolából való. Ennek eredm é
nyét ve te tte  össze egy tizen 
három  évvel ko rább i 64  000 
fő s  am erikai reprezentatív 
m intán végzett te sz t és egy 
ugyancsak reprezenta tív m in
tá jú  1978-as angol te sz t e red 
m ényével. Az összevetés 
alapján a szerző kije len ti, 
hogy a ke le t-ázsia iak (m ongo
loidok) “ in te lligenciá ja  tö b b  
pon tta l m egha lad ja  a fehére
két. K orrektnek m ondható  fe l
m érést is idéznek a  szerzők. 
Ezt egy köztiszte le tben  á lló  
társadalom tudós, H arold S te- 
venson Végezte e l. ^K örü lte 
kintően összevetette  a gyere
kek szocioökonóm iai és d e 

m ográfia i helyzetét” , és sem m iféle 
különbséget nem  ta lá lt japánok és 
am erikaiak kö zö tt. Ezt a tézisüket 
nem  erősítő  eredm ényt M urray és
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H errnstein kom prom isszum os m eg
o ldásként betegyúrta Lynn adatába, 
hogy a ke ttő  eredőiéként három pon
to s  ke le t-ázsia i fö lényt hozzanak ki, A 
latin-am erika iaknak -  ugyan
csak Lynntől szabadon á tvé
ve -  91 pon to t adnak. Dél- és 
közép-ázsia iakról, a k ik  a be
vándorlók 11 százalékát te t
té k  k i, nincsen adatuk. Az 
em pirikus b izonyítékok e 
zagyva és hiányos halm azá
bó l azt szám ítják k i, hogy 
1980-ban a legális bevándor
lók 57 százaléka olyan e tn iku 
m okból szárm azott, am elyek
nek az á tlagos IQ -ja a lacso
nyabb az am erikai fehéreké
nél. Még ha á llításuk igaz vo l
na is az e tn ikum ok te k in te té 
ben, akkor sem  m ond sem m it 
az aktuálisan bevándorló 
egyénekről, ak ik  m indig a  né
pesség legválla lkozóbb ked
vű, leg törekvőbb tag ja i közül 
kerülnek ki. A  szerzők ezzel 
az adatta l indoko lják restriktív 
im m igrációs po litika i javasla
ta ika t.

C harles Lane-nek a N ew  
York Review o f B ooks bán 
m egjelent kritiká ja  m egnyug
ta tja  az o lvasót: a fe lm érések 
nagy része kétes m ódszerek
ke l és nyilvánvalóan rasszista  
indítékokkal készült, tehá t 
m egbotránkoztató következ
te tése i a laptalanok. Lane 
azonban m ind járt írása elején, 
pár sorban m ellékesen e lis
m eri, hogy a könyv szám os 
m egállapítása rangos egyete
m i fonások adatain és sem le
ges intézm ények (Census B u- 
reau) felm érésein a lapszik. 
Vélem énye tö b b  m ás k ritiku 
séval is m egegyezik. Néhány 
fon tos kije len tést v ita th a ta t
lannak ta rt. Többek közö tt 
azt, hogy a feketék rosszabb 
eredm ényeket érnek el az IQ- 
teszteken, m int a  fehérek, va
lam int hogy a pozitív d iszkri
m ináció azokat a kisebbsége
ke t tám ogatja , am elyeknek 
rosszabb a teszteredm ényük, 
ben e lfogadja azt is, hogy az in te lli
gencia bizonyos fok ig  ö rö k lö tt, b izo
nyos fokig  pedig k ia laku lt. Vannak te 

hát m egalapozottak a m egbotrán
kozta tó  kije lentések kö zö tt. Lehet, 
hogy m égis igazolhatók hétköznapi 
tapaszta la ta ink egyes népek tehe t-

America, amelyet azért hoztak létre, hogy ugródeszkaként 
szolgáljon számára az 1996-os elnökjelöltséghez, lassan 
széthullik, s Vm Weber egyre inkább elhatárolódik tőle. 
Kemp elszigetelődése a N atbnal Rev/éwban vált a legnyil
vánvalóbbá : itt élesen kritizálták, s tú lzott engedékeny
séggel vádolták a bevándorlásról vallott nézetei miatt. A 
fekete szegények védelmezőjének szerepét osztották rá 
egy különös vitában, amely arról szólt, hogy van-e általá
nosságban bűnözési probléma Amerikában, vagy csak 
.fekete bűnözési" probléma létezik.

A bevándorlás korlátozását szorgalmazó kripto-nativista 
érvelést (vannak egyéb, nem nativista érvek is) minden bi
zonnyal erősíti, hogy olyan megbecsült tudósok, m int Mur- 
ray és Herrnstein amiatt aggódnak, hogy az .alacsony 
kognitív képességgekkel rendelkező bevándorlók" veszélyt 
jelentenek a társadalomra. Herrnstein és Murray szerint 
egyrészt nem szabad beengedni az alacsony IQ-jú beván
dorlókat, ugyanakkor csökkenteni kell az alacsony IQ-jú 
amerikaiak szaporodási kedvét is. Bár a 77ie Bell Curve írói 
a szociális támogatás megvonásán és a fogamzásgátlók 
elterjesztésén kívöl más fajnemesrtési módszert nem haj
landók támogatni, érvelésük logikája mégis abba az irány
ba visz, hogy a .gyengeelméjűeket" sterilizálni kellene; s ez 
a nézet az Egyesült Államokban a század legnagyobb ré
szében elfogadott volt.

Kérdés, hogy az új örökléstan jobboldali követőinek faj- 
nemesítési lelkesedése mikor kerül összeütközésbe a kon
zervatív vallásos meggyőződéssel. A XX. század elején a 
fajnemesítő sterilizáció harcosainak (nemcsak a konzerva
tívoknak, de a liberálisoknak és a szocialistáknak egyaránt) 
legádázabb ellenfele a katolikus egyház volt. De az elszán
tan antidarvinista evangélikus protestánsok számára is 
problematikus a darvinizmus egy -  eltorzított -  formájának 
felhasználása a gazdasági és faji status quo védelmében. 
A XIX. században a legradikálisabb amerikai rasszisták 
ateista entellektüelek voltak; hithű protestánsok, lehettek 
bármilyen bigottak is, nem fordulhattak szembe az ember 
közös származásáról és üdvözüléséről szóló bibliai tanítás
sal, s így nem fogadhattak el olyan elméletet, amely az 
emberfajtákat különálló fajoknak vagy alfajoknak tekinti. 
Kétségkívül korunk egyik nagy ellentmondása lehet, hogy 
az Egyesült Államokban az eugenikai elmélet által támoga
to tt szélsőségeket a konzervatív mozgalmon belül a XX. 
század végén is csak az újjáéledő fundamentalizmus dog
mái szoríthatják vissza. (The New Republic, 1994. okt. 31.)

M IC H A EL U N D
I FORDÍTO TTA: SA RKA D ! BO RBÁ LA

Egy- ségtelenségéről és tehetetlenségérő l 
és m ás népek kiválóságáról és sike
re irő l. Vajon nagy szégyen-e kije len
ten i, hogy e sikerben az eszüknek is

része van? És álta lában k i 
hogy az eszes tö b b re  viszi? Vágyig 
hogy „az IQ -nak társadalm i viselkáí 
désbéli konzekvenciái vannak”? 

hogy az a lkalm atlanságot 
bu taságot nem  lehet tefji 
m értékben a rossz körűim  
nyekkel m agyarázni, mini 
ahogy az in te lligencia  sem  ír
ható kizárólag a jó  körűim é 
nyék javára. B aj-e, hogy a  
e lit kognitív? Legyen születé 
si?  És hogy a rossz (a krim i 
nalitás) a  butaságból jön 
O lyan kije len tések-e  ez 
am elyeknek m eg ke ll zavarni 
uk az em beri egyenlőség m 
rá lis axióm ájából k iindu ló  t: 
sadalm unk rendjét? A z IQ; 
te szt a racioná lis ipa ri társa 
dalm akban hasznos kogn it 
képességeket m éri. Nem  e 
dencia, ső t tau to lóg ia -e  a rt 
nak a  kije lentése, hogy siken 
sebbek azok, akiknek jobb  
teszteredm ényük?

Tény, hogy az e ffa jta  vizs 
gálódások leg többször rossz: 
ra  vezetnek: vagy m ár elevr 
rasszista  ind ítékokbó l készül 
te k , vagy rasszista  intézked 
sek igazolására használták fi 
őke t, ezért leg jobb az egésze! 
nem  firta tn i. De nem  je len t ok-f 
vétlenül e lvetem ült rassziz 
m ust, ha az am erikai egye t 
p o litic a l correctnessXől szó 
ro ng a to tt és a  feke te , női é: 
egyéb kisebbségi csoport 
szervezetektől gyö tö rt, euró 
pai szárm azású, fehér m ali 
professzora a  könyv olvastál 
azt dörm ögi a p ipá ja  m ögött 
van benne valam i.

„Ú gy véljük, a csoportkü  
lönbségeknek a leg jobb 
valószínűleg az egyetlen e llen
szere az energikus és egyér
te lm ű visszatérés az ind iv idu 
alizm ushoz. M indenkit csupán 
érdem ei szerin t lehet m egítél
n i. Ez a tip ikusan am erikainak 
ta rto tt m enta litás kell hogy 
visszatérjen” -  írja  M urray és

____  H errnstein. Szakítani ke ll a
m ultiku ltu ra lizm us, a  d ive rs ity  ideo ló- i 
g íá jából fakadó fa ji és nem i m e g kü -J 
lönbözte tésekkel. Lehet, hogy ez az 
indu lat készte tte  őket könyvük m eg-

k
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. de konzervatív m ultiku ltu ra liz- 
ikkal nem  az ind ividualizáció  ira 

ttatnak, hanem  az am erikai 
ilom  m erev kasztrendszerét 
fe l, és következtetéseik olyan 

lis ta  színezetű po litika i m egoldá- 
: javasla tok igazolására szolgálnak, 
_ ilyek egész vá lla lkozásuk jóh isze- 

u iségét és tudom ányos rangját 
ikérdőjelezik.

LAKNER JU D IT

ÍAZDAG 
•PESKÖNYVE

| G y u la :
s K önyv  1968-1979

Longa) Je lenkor K iadó, Pécs, 
. 109 o ld .

valaki m egírja m ajd, m iként va llo tt 
ida rco t a kom m unisták nagy kísér
te, hogy az em berek kö zö tti é rin t- 
zés és kom m unikáció te re it is  elle- 
itzésük alá vonják, akkor alighanem  
jya ln ia  kell a szam izdat e lő tti idő - 
tkban közösen á té lt esem ények és 

ille k tiv  élm ények szerepét az a tom i- 
ilódás és az inform ációs kiszolgá l- 
to ttság  elleni ösztönös küzdel- 
lünkben. Érdekes elem zés tá rgya 
le t az az egész országot, ső t ese- 
ik é n t a  szovjet b iroda lm at á tfogó  
lom  kapcso la ti háló, am elyen a hí- 
ik  te rjed tek, am elynek segítségével 
rorsan m egtudtuk, m elyek az olva- 
isra  érdem es könyvek, c ikkek, ta - 

lulm ányok, a hallgatható lem ezek és 
izetták. A  háló je lezte , nem  va

ju n k  egyedül, de azt, hogy sokan 
lágyunk, akik hasonlóan érzünk és 
jondo lkodunk, b izonyos ku ltúrese- 
nényeken tapaszta lha ttuk igazán, 
’éldául Halász P éter vagy a  „kapos- 

vának" színházában, K ocsis, Ránki 
,és S ch iff koncertje in, C seh Tam ás 
estje in  és a „balázsbélás” dokum en- 
tu n film e k  vetítésein.

Nem lenne szerencsés, ha a 
. BU KSZ  hasábjait e löntené az öreg 
fron tha rcos jelenség (Sem prun: A  

; nagy utazás), az édesbús em lékezés. 
Ezért itt csak annyit, hogy Gazdag 
G yula dokum entum film je inek ritka  ve 
títése i is e fon tos esem ények közé 
szám íto ttak akkoriban. A  film ek m a-
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gas színvonala m elle tt ennek legfőbb 
oka az vo lt, hogy G azdagot -  akár
csak a nézők je len tős részét -  a ha
ta lom  {az em berek- fe le tti rendelke
zés) term észete izgatta  akkoriban. 
Ezen belül is  főként a gépezet ru tin 
szerű m űködése. A lsó és középszin
ten dolgozó pá rt- és állam i tisz tségvi
selők, az apparátus közkatonái je len 
te k  m eg a film vásznon.

Négy, a hatalom  m indennapja it be 
m utató, elem ző, a hetvenes években 
készült dokum entum film jének a szö
vegét adja közre ebben a kö tetben 
Gazdag Gyula. A  H osszú fu tásodra  
m indig szám íthatunk zseniá lis p illa 
natfe lvétel: S chirilla  G yörgy, a  legen
dás za jló-D una-átúszó és hosszútáv
fu tó  B udapestrő l Kenderesre fu t, 
hogy em elje az útszéli b isztró  átadá
sa alkalm ából ta rto tt ünnepségek fé 
nyét. A  fa lu  határában a fu tó t az a lka
lom ra írt versével köszönti a  tanácse l
nök („N égyes útvonal le tt az össze
kö tő  híd, B udapest és M oszkva ba 
rátsága v itt.”) Az ünnepségen azután 
m egjelenik és beszédet m ond m in
denki, akinek rangja van és népsze
rűségre vágyik a településen.

A  válogatás tá rgya a ku ltú rpo litika , 
„helyi szinten” . Egy nagyválla lat K ISZ- 
b izo ttsága zenekart keres. Ő k adnák 
a te rm et, a  pályázaton nyertes zene
ka r cserébe vonzóbbá tenné a m oz
galm i é le te t. Ö sszeül a zsűri, benne a 
vá lla la ti és a te rü le ti K IS Z-vezetők, to 
vábbá a szellem ileg lepusztu lt, m on
datépítésre is képte len vá lla la ti p á rt
titká r, R igó e lvtárs. („B rigádokat szer
veznek és azokat a h ivatásos szere
püket be tö ltik , am ely hát m ár rá juk 
hárul a jövőben .’’) M iközben jó ka t ne
ve tünk a  vá logatás „csehes” bum fo r- 
d iságán, a b izo ttság tag ja inak fo n to s 
kodásain, m ind nyilvánvalóbbá vá lik  a 
zsebhatalm asok arroganciá ja. A  ze
nekar te ljes a lávete ttségét cé lzó 
tárgyalási fe lté te leke t szabnak. N em 
csak tag ja inak világnézetét, hajvise le
té t, egyenruházatát akarják e lő írn i, de 
a  zene stílusá t is. A  zenekari tagok 
éle tének legszem élyesebb ügye it is 
szabályoznák: „A  nőtlenek, ha van 
m enyasszonyuk... A zt hozhatják m a
gukkal a próbára . Kérésünk az, hogy 
ha egy m ód van rá egyébként sem m i 
közünk hozzá, a s ta b ilt hozzák m a
gukkal. Futóvendégeket a k iszb izo tt- 
ság nem  tu d  e lvise ln i.”

A  d ik ta tú ra  hatalm i gépezetének m ű
ködését az Em ber Ju d itta l közösen 
készíte tt A  határozatbó l ism erhetjük 
m eg a legalaposabban. Itt m ár nem 
babra m egy a já ték. £ gy já rás vezetői 
-  a p á rttitká rtó l az ügyészen á t a Já 
rási H ivatal vezető jé ig  — m egtervezik, 
hogyan vá lta tják le a  tagságga l egy 
m ezőgazdasági te rm előszövetkezet 
dem okratikusan vá laszto tt e lnökét. 
Nem m egy sim án, hiszen a leváltás 
fő  okának szám ító (az e lnök á lta l 
szervezett és tám ogato tt) m ellékü
zem ágak bevétele i m ia tt fize t tö b b e t 
a szövetkezet a tagoknak, m int ko 
rábban. A  nyílt p o litika i fenyegetés, a 
rágalm azás, a tám ogatások m egvo
násával való zsarolás nyom án a ta g 
ság végül e lfogad ja  az e lnök lem on
dását.

A  szerény vacsora -ke re tében  zajló 
veterántalá lkozó esem ényeit rögzítő  
A  b anke tt a kom m unista m ozgalom  
háború utáni hónapja iba visz el ben
nünket. A  „fényes sze llők" ham is le 
gendájával szem ben az öreg kom 
m unisták, kisgazdák, parasztpá rtiak 
beszélgetéséből k ide rü l, hogyan 
használta ki, m ajd tip o rta  el a kom 
m unista párt a fa lusi szegények ösz
tönös radika lizm usát. Egy dé la lfö ld i 
fa luban, V észtőn a  fe lszabadulás 
napjaiban m egalakuló nem zeti b iz o tt
ság a hatalom ra ke rü lt szegények 
m indig ú jraéledő, ősi szabályát köve
ti. E losztja a  gazdagok vagyonát a 
szegények kö zö tt. A  kisebb hiba, 
hogy eközben a  fa lubó l éppen igazo l
tan  távo l levő, halá ltáborokba  hurco lt 
zsidók vagyonát is e losztják. (Az 
egyik hazajön, és észreveszi, hogy a 
kabátjá t a nem zeti b izo ttság  elnöke 
hordja.) Sokkal nagyobb hiba, hogy a 
b izo ttság  a javak sze rin tük igazságos 
ú jrae losztását nem  hangolja  össze a 
pártközpon tta l. Nem  várják m eg, 
am íg eljön a közpon tilag  te rveze tt, á l
lam i h ivata lok á lta l vég reha jto tt kisajá 
títás ideje. G azdag G yula ebben a 
film ben ju to tt a legm esszebbre az 
elem zésben. A  tö rté n e t je lz i, hogy 
nem  m egh ibásodott, hanem  a kez
detektő l rom lo tt és m anipulatív vo lt a 
szocia lista  rendszer. •- 

Az önm agukban is élvezetes szö
vegek közreadásának nem csak az a 
haszna, hogy akik lá ttá k  ezeket a  fil
m eket, és akiknek a D allas és a Fa
m ília K ft. korában kevés az esélyük,


